



	Прим.	2016 г.	2015 г.
Операционная прибыль		43 391 192	74 065 152
Налог на прибыль уплаченный		(8 396 962)	(12 252 976)
Операционная прибыль за вычетом уплаченного налога на прибыль		34 994 230	61 812 176
Износ основных средств и амортизация нематериальных активов	28	10 294 189	8 834 730
Чистый убыток от выбытия и списания основных средств		1 462 902	2 241 828
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и резерва на устаревание и порчу запасов – нетто		161 577	173 524
Прочие неденежные (доходы)/расходы – нетто		1 623 188	(3 847 611)
Валовый денежный приток		48 536 086	69 214 647
Изменения в операционных активах и обязательствах:			
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков		5 845 012	(19 218 866)
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам		959 552	(1 946 804)
Прочая дебиторская задолженность		(950 610)	(1 560 408)
Запасы		1 355 671	(3 522 968)
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам		1 919 752	659 020
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		916 525	685 244
Прочая кредиторская задолженность		374 059	2 069 839
Денежные средства с ограничением использования		805 103	(1 324 467)
Чистые денежные средства – операционная деятельность		59 761 150	45 055 237
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(43 229 364)	(53 893 128)
Инвестиционный грант полученный		62 690	-
Приобретение прав на разведку и добычу полезных ископаемых		-	(23)
Платеж, связанный с приобретением прав на разведку и добычу полезных ископаемых		(901 157)	-
Инвестиции в совместное предприятие		-	(284 473)
Приобретение дочерних компаний, за минусом приобретенных денежных средств		(699 505)	(1 128 424)
Выбытие остатков денежных средств компаний, относящихся к выбывающей группе	17	(8 090 485)	-
Поступления от продажи дочерней компании	32	-	1 900 100
Поступления от продажи ассоциированной компании	11	5 120 000	-
Поступления от продажи основных средств		39 677	51 915
Чистое изменение по депозитам с фиксированным сроком погашения		599 012	95 995
Погашение дебиторской задолженности, возникшей в связи с выбытием дочерних компаний	32	13 260 000	14 745 226
Погашение дебиторской задолженности, возникшей в связи с реструктуризацией	32	-	81 383 104
Займы выданные	15,32	(64 903 616)	(86 059 910)
Погашение займов выданных	15,32	19 470 397	60 685 485
Проценты полученные		2 396 721	4 086 328
Чистые денежные средства – инвестиционная деятельность		(76 875 630)	21 582 195
Свободный денежный (отток)/приток		(17 114 480)	66 637 432
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение кредитов и займов	19	21 426 380	89 958 032
Средства, полученные по кредитной линии в рамках Проектного финансирования		13 062 120	16 537 938
Погашение кредитов и займов	19	(33 481 398)	(166 636 251)
Погашение дебиторской задолженности, возникшей в результате договора переуступки	32	7 003 788	11 332 453
Погашение выпущенных облигаций		(27 459 836)	(4 982 155)
Поступления от размещения облигаций, за минусом расходов по организации кредитов		45 758 133	-
Предоплаченные и дополнительные расходы по организации сделок		(50 044)	(3 114)
Проценты уплаченные		(8 252 839)	(8 615 577)
Денежные поступления/(платежи) по производным финансовым инструментам – нетто		-	(4 426 520)
Выплата дивидендов неконтролирующим акционерам дочерней компании		(4 900)	-
Прочая финансовая деятельность		(48 787)	-
Чистые денежные средства – финансовая деятельность		17 952 617	(66 835 194)
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(1 989 057)	1 881 613
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1 150 920)	1 683 851
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода*	16	8 251 155	6 567 304
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода*	16	7 100 235	8 251 155

* включая денежные средства и их эквиваленты дочерних компаний в составе «активов, предназначенных для продажи».